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Abstrakt

Smyslem diplomové práce je poukázat na zásadní proměny v historii

Karlovarského symfonického orchestru (KSO). Diplomová práce je založena

především na studiu historických dokumentů, osobních rozhovorech se současným

vedením orchestru a na internetových zdrojích. Text je doplněn bohatou

fotografickou přílohou.

Práce zachycuje zásadní proměny ve vývoji Karlovarského symfonického

orchestru od svého vzniku po současnost. Jelikož KSO je nejstarším hudebním

tělesem na území České republiky, usiluji v této práci o zachycení těchto proměn,

jak na základě historicko-společenských událostí, tak na základě vlivu významných

evropských umělců, jakož i na zásadní vliv profesní činnosti vedení orchestru

v jednotlivých obdobích života tohoto významného symfonického orchestru.

Jednotlivé proměny ve vývoji KSO jsou rozčleněny do stejně označených

kapitol. Těžiště práce spočívá především ve zvýraznění příčin nejvýznamnějších

událostí, které měly zásadní vliv na další vývoj KSO. Současně chci vyjádřit

upřímný obdiv všem uvedeným osobám, bez jejichž vůle a odhodlání by KSO

nedosáhl takového postavení v českých kulturních dějinách.

Klíčová slova: symfonický orchestr, proměna, vývoj, nejvýznamnější

události

Abstract

The aim of the diploma thesis is to point out the fundamental changes in the

history of the Karlovy Vary Symphony Orchestra (KSO). The diploma thesis is

based mainly on the study of historical documents, personal interviews with the

current management of the orchestra and on internet resources. The text is

complemented by a rich photographic attachment.

The work captures the fundamental changes in the development of the

Karlovy Vary Symphony Orchestra from its creation to the present. Since the KSO

is one of the oldest musical ensembles in the Czech Republic, I aim to capture

these changes both on the basis of historical and social events and on the influence

of important European artists, as well as on the fundamental influence of the

professional activity of the orchestra's leadership in particular periods of life of this

significant symphony orchestra.

The individual changes in the KSO development are divided into the same

chapters. The main focus of the work is to highlight the causes of the most

significant events that have had a major impact on the further development of the

KSO. At the same time, I want to express my sincere admiration to all these

people, without whose will and determination the KSO will not achieve such

a position in Czech cultural history.

Key words: symphonic orchestra, transformation, development, the most

significant events
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1. Úvod

Jak už jsem uvedl ve své bakalářské práci, hudba provází člověka celým

životem. Je přínosem pro každý obor lidské práce, též i pro lidské zdraví. Je

přijímána také jako povzbuzující lék pro tělo i mysl. Hudbu nám prezentují mimo

jiné i symfonické orchestry a jedním z nejvýznamnějších orchestrů v dějinách

české hudby je Karlovarský symfonický orchestr (KSO). A právě zásadním

proměnám v historii KSO se věnuji v této práci.

Toto téma jsem si zvolil z důvodu osobního – jsem současným členem KSO.

Rovněž mám velký zájem se dovědět z historie KSO to nejpodstatnější

a nejdůležitější.

Téma práce „Proměny Karlovarského symfonického orchestru“.

Cílem předložené diplomové práce je poukázat na základní klíčové proměny

KSO v jeho vývoji, definovat příčiny změny, zvýraznit nejvýznamnější události

a osobnosti.

Zdrojem informací pro předloženou diplomovou práci jsou historické

publikace a materiály dostupné v archivu města Karlových Var a jeho knihovny.

Ze současné doby osobní rozhovory s vedením KSO. V neposlední řadě jsem využil

také internetových zdrojů.

Mou snahou v práci je postupovat chronologicky, jak v textu, tak

v přílohách.

Vzhledem k tomu, že historie KSO je velmi bohatá, zaměřil jsem se na

základní tři proměny, proměna na symfonický orchestr, proměna na ryze české

hudební těleso a proměna v činnosti orchestru po návratu svobody a demokracie

v roce 1989.

Každé časové období stručně charakterizuji po stránce společenské

a hudební. Z každého období činnosti KSO zvýrazňuji nejvýznamnější hudební

událost.
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V další části mé diplomové práce se zaměřuji na proměny orchestru a to po

stránce organizační a personální, kde se věnuji dirigentům. Proměny v činnosti

orchestru se ukazují i v účasti významných hudebních osobností jako hostujících

umělců a v otázce změn v repertoáru a dramaturgii orchestru.

V části věnované současnosti rozšiřuji svou diplomovou práci o postoje

současného šéfdirigenta a ředitele KSO.
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2. Období proměny z lázeňské kapely v symfonický

orchestr (1835 - 1945)

2.1. Charakteristika období

2.1.1. Společenská

Karlovy Vary – statutární město Karlovarského kraje, ležící na soutoku řek

Ohře a Teplé je známo po celém světě jako lázeňské město. V současné době má

cca 49 tisíc obyvatel.

Od roku 1886 je v provozu městské divadlo.

Pořádá se zde mezinárodní filmový festival a řada pravidelných hudebních

kulturních akcí, na kterých se aktivně podílí Karlovarský symfonický orchestr.

Důležitou otázkou ve vývoji města bylo složení obyvatelstva, které bylo do

roku 1945 hlavně německé národnosti. Podle údajů ze sčítání lidu z roku 1921 žilo

v Karlových Varech 19480 obyvatel, z nichž se 17173 hlásilo k německé

národnosti, 862 k československé národnosti a 133 k židovské.1

Karlovy Vary od objevení vřídelních pramenů ve 14. století spojily své bytí

s lázeňským životem. Využívání přírodních léčivých pramenů pro stále širší

klientelu přináší Karlovým Varům rozvoj jak hospodářský, tak společenský včetně

hudebního rozvoje.

Hudba tu byla ideálním, každému srozumitelným, harmonickým

prostředníkem.2

1 Sčítání lidu v Republice československé ze dne 15. února 1921. Český statistický úřad

[online]. Praha: Státní úřad statistický 1924-1927, 2011 [cit. 2019-04-05]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/sldb/bibliografie_1921.

2 Štěpán Podešt: Hudba léčí. Cesta umění: Hudební VARY [online]. Chodov, 2012 [cit.

2019-04-05]. Dostupné z: https://cestaumeni.cz/hudebni-vary.
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Důkazem hospodářského rozvoje je vznik společností, které jsou aktivní do

současné doby. Sklárny MOSER, porcelánka Zdekauer a Benedikt, likérka Becher

se svou slavnou becherovkou, Mattoni a originální karlovarské oplatky jako hlavní

příklady ekonomického rozvoje regionu.

Město nabízí návštěvníkům celkem pět kolonád - Mlýnská, Sadová, Tržní,

Vřídelní a Zámecká.

Nárůst obyvatelstva v lázeňské sezóně až o 70 000 klientů z různých částí

světa ročně v druhé polovině 19. století vyvolává zájem o uspokojení lidských

potřeb a naplnění času, který klient v lázních tráví. A hudba se nabízí jako první.

Byla uměním, kterému všichni rozuměli. Původně sloužila ozvučení

pramenů, vítala vzácné pacienty a provázela je při pití léčivých vod na

promenádách, dodávala městu patřičný lesk. Postupně usilovala o samostatné

uplatnění, z doplňku společenského života se stávala svébytným uměním.

V Karlových Varech byl dostatek sálů a volných prostranství, kde se mohla

provozovat.3

Výroba hudebních nástrojů v regionu, výchova k hudbě na místních

církevních školách byla na počátku vzniku malých hudebních těles, které

v rozdílném obsazení využívali možnosti provozovat hudbu u lázeňských pramenů.

Vznikaly hornické dechové kapely např. v Jáchymově či Horním Slavkově, které

zajížděly hrát do Karlových Varů. Bohatí klienti z šlechtických rodů si přiváželi

v době svého pobytu v lázních vlastní kapely či na jejich pozvání přijížděli hostovat

operní umělci hlavně z Itálie.

Nárůst prestiže lázní Karlovy Vary přinesl sebou i nárůst zájmu proslulých

hudebníků navštívit tyto lázně. Při použití současného hodnocení, žádná celebrita

si nemohla dovolit nebýt v Karlových Varech viděna, nebyla by totiž „in“.

Od roku 1718 až do doby druhé světové války navštívilo Karlovy Vary velké

množství umělců. Ze skladatelů můžeme jmenovat J. S. Bach, L. van Beethoven,

C. M. von Weber, R. Schumann, J. V. Tomášek, J. H. Voříšek, D. Weber,

Fr. Chopin, R. Wagner, F. Xaver – syn Mozarta – pohřben v Karlových Varech,

3 PACHOVSKÝ, Zdeněk. KARLOVARSKÝ SYMFONICKÝ ORCHESTR. Karlovarský symfonický


[…]


a sál. Nemá smysl zařazovat do sezóny Mahlerovy symfonie, když na to kapacitně

nemáme. Stejné omezení platí pro skladby se sborovou složkou a s varhany.

Přesto lze vybírat z velkého množství krásné hudby, kterou jsme schopni

interpretačně se ctí naplnit.

4.2.2.2. Hostující hudební osobnosti

V devadesátých letech 20. století:

 Dirigenti – Vronský, Trhlík, Stankovský, Chaloupka, Japonec Kotaro

Sato, Švýcar Schlaefli, Němec Zilma, Američan Botstein

 Pěvci – Urbanová, Hájossyová, Margita, Melnik

 Pianisté – Ardašev, Simon

 Houslisté – Ženatý, Novotný, Černoch

 Violoncellisté – Kaňka, Bárta

 Harfistka – Boušková

 Klarinetistka – Peterková

 Hobojistka - Séquardtová.

V 21. století:

 Dirigenti – Lebel, Válek, Drs, Kukal, Formáček, Marek, Štrunc, Pešek

Švýcar Schlaefli, Maďar Kissoczy, Rožeň, Vavřínek, Kumžák

 Pěvci - Dvorský, Beňáčková, Janál

 Houslista – Šporcl, Pavelec

 Skladatelé - Brousek, Šimandl, Brzobohatý Gregor

 Zpěváci – Brabencová, Fišarová, Chodúr, Langerová, Dasha, Michal

Prokop, Michal Hrůza
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 Hudební skupiny - Olympic, Omega, Čechomor, Hrůzy, Framus,

Pajkypajk.

4.2.3. Repertoárové proměny

Orchestr si udržuje tradiční repertoár klasické symfonické hudby.

V letní sezóně se účastní pravidelných akcí věnovaných Mozartovy,

Beethovenovy, Mladému pódiu, Dvořákovu karlovarskému podzimu a mezinárodní

pěvecké soutěži. KSO vystupuje na promenádních koncertech v Mlýnské kolonádě.

V současné době přinášíme milovníkům skvělé hudby kromě letních promenádních

koncertů, které k lázeňskému městu neodmyslitelně patří, i pravidelné abonentní

cykly i četné mimořádné projekty. K těm se řadí projekt Nosferatu – symfonie za

šera nebo multižánrový koncert Proměny se skupinou Čechomor a s rekordní

návštěvností 4.500 diváků Letního kina. Taktéž koncert s maďarskou skupinou

OMEGA v Letním kině. Tradičně se podílíme na slavnostním Zahájení lázeňské

sezóny v Karlových Varech. Spolupracujeme s Karlovarským Jazzfestem

a prestižní pěveckou soutěží Antonína Dvořáka.

Orchestr pravidelně vystupuje v Praze, převážně v Obecním domě a Forum

Karlín. Pravidelně koncertuje v zahraničí, především v Německu.

KSO pravidelně každoročně připravuje cykly výchovných koncertů věkové

generace dětí – vše je uvedeno na webových stránkách KSO. Velký úspěch měla

vystoupení KSO s houslistou Pavlem Šporclem v roce 2017 po celém území České

republiky – Vánoce na modrých houslích - Generali tour 2017.88

88 Koncerty pro děti a mládež: Edukační programy pro děti a mládež. Karlovarský

symfonický orchestr [online]. 2019 [cit. 2019-04-09]. Dostupné z:

http://www.kso.cz/cz/pro-deti/prehled-nabidky-s-kontakty.
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5. Závěr

Svou diplomovou práci jsem zaměřil na proměny Karlovarského

symfonického orchestru v průběhu období, kterými orchestr během své existence

prošel.

Usiloval jsem o zvýraznění toho nejdůležitějšího, co se v životě orchestru

v dané době odehrálo a co mělo vliv na jeho další činnost.

Zpracovávání diplomové práce pro mě osobně bylo o to zajímavější, neboť

pocházím a stále působím v regionu Karlovarského kraje.

Jsem členem KSO a studiem zdrojů jsem se dozvěděl zajímavé skutečnosti

z historie orchestru. Vše jsem se snažil využít při zpracování této diplomové práce.

Z jednotlivých období historie KSO považuji v závěru své diplomové práce

zvýraznit následující skutečnosti.

Fascinující je proměna lázeňského orchestru v orchestr symfonický. Píle

a úsilí hudebníků pod vedením obou Labických byla korunována vznikem

významného hudebního tělesa v českých zemích.

Karlovarský symfonický orchestr je navždy spojen s evropskou premiérou

symfonie Antonína Dvořáka Z Nového světa a to dne 20. 7. 1894. Dvořákova

osobnost je plně spojena s činností KSO jak v minulosti, tak v současnosti. A to je

dobře.

Každoroční festival Dvořákův karlovarský podzim a Mezinárodní pěvecká

soutěž A. Dvořáka, na které se aktivně podílí i KSO, jsou dalšími mezníky v historii

tohoto hudebního tělesa. Nyní tuto skutečnost bereme jako pravidelnou kulturní

akci v životě České republiky. O to více obdivuji vůli všech osob, které se podílely

na vzniku těchto akcí.

Jsem upřímně rád, že po velmi složitém období devadesátých let a začátku

nového 21. století se podařilo KSO „přežít“. Konsolidace v personálních otázkách

spojených s činností orchestru přináší své ovoce. Orchestr se stabilizoval, uklidnila

se atmosféra jak uvnitř tělesa, tak i mimo. KSO, jak jsem přesvědčen, jde

správným směrem.
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Je řada letitých nevyřešených otázek – např. vlastního koncertního sálu

a lepšího zázemí, ale i o těchto otázkách se diskutuje a hledají se řešení.

Karlovarskému symfonickému orchestru přeji proto další léta plná

hudebních úspěchů, plné sály při produkci, rostoucí kvalitu repertoáru, vynikající

hudebníky, kvalitní vedení. A pokud přijdou složité roky, tak hodně sil na jejich

překonání.
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