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Další připomínky a vyjádření

Lukáš Böhm vytvořil poměrně rozsáhlý text, přinášející komplexní přehled vývoje orchestru

v Karlových Varech. Velmi přehledně práci rozdělil do kapitol, vycházejících ze zlomových událostí národních

dějin. V každé se zaměřuje na charakteristiku společenského klima a významu hudby v daném období. Samotné

hudební těleso vždy specifikuje z hlediska organizační struktury, personálního obsazení a vývoje dramaturgie.

Chronologicky jmenuje dirigenty, šéfdirigenty i hudební osobnosti, které s tělesem účinkovali. Často jména

doplnil stručným životopisem.

Musím zmínit několik drobných nedostatků. V obsahu chybí pomlčky mezi stranami 44 – 51. Na straně

5 chybí ve třetím odstavci sloveso. Na straně 7 napsáno čerpající, namísto čerpajícího. Na straně 10 je dvakrát

zkopírován celý odstavec. Na straně 11 je archaický slovosled „aby orchestr mohl se živit..“. Na straně 22

napsáno které, namísto která. Na straně 24 a 58 jsou špatné pády u názvů děl. Na straně 26 chybí „se“.

Rozhovor na straně 64 je psaný nelogicky ve 3 osobě. „Jaký je váš vztah k hudbě? Od útlého věku má rád

hudbu.“ Správně je zaznamenaný rozhovor na straně 78, a to v 1. osobě. Na straně 81 se vloudilo „účastní se

akcí věnovaných Mozartovy, Beethovenovy“, tedy špatné i. U výčtů mnohých jmen umělců bych přivítal

uvádění i křestních jmen a opravuji Liszta, Chuchro, Delogu, nikoli Liszte, Chuchra, Deloga.

Po obsahové stránce je práce velmi přehledná a přináší spousty informací. Toto hodnotím velmi

pozitivně. Plynulé čtení je ovšem narušováno výše zmíněnými chybami.
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